(37) Cfr. A. La Penna, *Saggi e studi su Orazio*, cit., 79-80.

(38) Cfr. E. Malcovati, *Cicerone e la poesia*, cit., 152-157.

(39) Ll. 110 sgg. Rost. (A. Rostagni, *Svetonio. De poetis...*, Torino 1944, 42-43). La notizia contenuta nella *Vita*: *non obscura fama est adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione* (ll. 47-48 Rost.) riprende e fonde insieme quelle date da Cic. *ad Att.* 7, 3, 10 (*Terentii fabellae propter elegantiam sermonis putabantur a C. Laelio scribi*) e da Quintiliano, *inst.* 10, 1, 105, citato nel testo.

(40) *Op. cit.* 62.

(41) Bologna 1932, 62.

diosi del suo tempo e del suo indirizzo critico, per gli arcaizzanti, ammiratori dei commediografi antichi: io insisterei(42) sul fatto che la rassegna degli autori di commedie, oltre ad essere la sola con quella dei tragediografi, a cominciare da scrittori arcaici, è l'unica a non comprendere anche scrittori delle età di Cesare e di Augusto e di età imperiale, che invece sono quelli presi maggiormente, o quasi sempre esclusivamente, in considerazione da Quintiliano.

Potrebbe aiutarci a capire le motivazioni della severità di Quintiliano nei confronti della commedia latina considerata nel suo insieme, malgrado il riconoscimento di pregi di singoli autori, il suo giudizio sulla commedia greca antica: *antiqua comoedia cum sinceram illam sermonis Attici gratiam prope sola retinet, tum facundissimae libertatis est et in insectandis vitiis praecipua; plurimum tamen virium etiam in ceteris partibus habet. Nam et grandis et elegans et venusta et nescio an ulla, post Homerum tamen, quem ut Achillem semper excipi par est, aut similior sit oratoribus aut ad oratores faciendos aptior. Plures eius auctores, Aristophanes tamen et Eupolis Cratinusque praecipui* (inst. 10, 1, 65). Ad una semplice lettura del brano, appare evidente che Quintiliano ebbe presente l'inizio della satira 1, 4 di Orazio: Aristofane, Eupoli e Cratino sono gli stessi che Orazio nomina nel v. 1 (*Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae*) con uguale inversione cronologica di Eupoli e Cratino; *facundissimae libertatis* richiama il *multa cum libertate* di Orazio, come pure solo Orazio e Quintiliano(43) attribuiscono alla commedia greca antica un intento moralistico(44): *siquis erat dignus describi quod malus ac fur, / quod moechus foret aut sicarius aut alioqui / famosus... notabant*, Hor. sat. 1, 4, 3-5; *in insectandis vitiis praecipua*, Quint. loc. cit. Tuttavia ancora più importante ai fini del quesito che ci siamo posto è il raffronto fra alcuni punti del par. 65 e dei parr. 99-100. Nel primo passo si legge: *antiqua comoedia sinceram illam sermonis Attici gratiam prope sola retinet... nam et grandis et elegans et venusta*; nell'altro, dopo l'ammissione che i *Terentii scripta sunt in hoc genere elegantissima et plus adhuc habitura gratiae si intra versus trimetros stetissent*, Quintiliano conclude: *vix levem consequimur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, cum eam ne Greci quidem in alio genere*